1. Sequantur ea sanè, modo sic, ut quis Phidias, &c.] Est à Palat. prim. ac secund. neque aliter Pithæanus, si que etiam edidit Manutius nepos, nisi quòd idem sequitur, pro quo tamen trias illa nostra sequatur. habet inquam: sed si quis magis delectant soluta, sequatur, &c. prius erat, sequantur ea. Item in quo quis Phidias, pro quibus ogelstis nobis Lambini liberalitas; sequantur ea sanè, modo cetera laudari possunt; ut si quis Phi-

dias, &c. regiè, sic volo, sic jubeo.

2. Est humiliter dictum est, tamen simile est.] Pall. posteriores, pr. enim & sec. item Pith. abiciunt voculas tres à fine.

3. Quæ duo sunt ad iudicandum levissima.] Sic Pall. priores duo & sextus, nam quart. & quint. accedunt exemplari Romano; cujus mentio apud Rivium, ostenduntque novissima.

1. 266

M. TULLII CICERONIS

AD

C. TREBATIVM,
TOPICA.

Synopsis Topicôn Ciceronis.

a ¶ De Topicis, seu de disciplina inveniendorum argumentorum, & ratione differendi ad C. Trebatium scribit. b Cujus partes, Judicialium (qua & Dialecticæ) & Inventio (qua & Topice) qua locos & sedes in quibus argumenta inclusa sunt, seu è quibus argumenta promi possunt eruimus: c Est enim nihil aliud locus, quàm argumenti sedes. Argumentum verò ratio, qua rei dubie facit fidem. d Locorum autem alii habent in ipso, de quo agitur, alii assumuntur extrinsecus. e In ipso inquam, de quo agitur, ut quæ totum parti nota, affectum rei: Extrinsecus quod absunt à re, longèq; remota sunt. f De his autem quæ in ipso de quo agitur inhaerent, generaliter hoc statuitur, Locos totius definitione, g partium enumeratione, h notatione, i rebus affectu explicari: k putà conjugatis, l genero, m generis forma, n similitudine, o differentia, p contrariis, q adjunctis, r Antecedentibus, s Consequentibus, t repugnantibus, u Efficientibus causis, ut affectu, ut operatione majoris, minoris, parvis, x Extrinsecus verò loci sunt ex auctoritate: y Speciatim verò alio asserri possunt. aa De definitione rerum corporalium & incorporalium. bb que ex partitione, ex divisione (quarum inter se differentia est) & translatione, sumuntur. cc Notatione, seu vi nominis & etymologia, seu veriloquio, vel simbolo rei. dd Ex rebus quodammodo affectu, ee putà conjugatione seu συζυγία, ff genere, gg similitudine & exemplis, hh differentia, ii Contrariis (Contrariorum autem alia ad-versa, privantia, relata, negantia) kk Adjunctis, qua scilicet ante rem, cum re, post rem evenire plerumque solent, ll A Consequentibus, antecedentibus, repugnantibus, qua semper ac necessario talia sunt (hic autem nonnulla de septem concludendi modis interserit Cicero) mm Efficientibus causis, quarum alia vi sua efficiunt: alia tales: ut sine eis non possit effici. Harum rursus alia quiescit, nihil agentes, ac solitario, ut locus, tempus, materia, ferramenta, & similia: alia praecurrentes adjuvant non necessario: sic congressio amorem, amor flagitium praecedere solet. Hujus generis est etiam fatum) Ad hæc efficientium alia efficiunt nulla re adjuvante, alia adjuvanti volunt. Alia sine appetitione, voluntate, & opinione: alia voluntate, perturbatione, habitu, natura, arte, casu agunt. Harum quibusdam (putà natura & arti) constantia inest: alii non inest: idq; vel perspicue (quia ab appetitione & iudicio) vel lateat, vel quia à fortuna, nn Efficientibus, oo Comparatione majoris, minoris, parvis: in quibus spectatur numerus, species, vis, affectio. pp qq rr Extrinsecus autem argumenta ducuntur à Testimoniis: quorum auctoritas vel à tempore, (hoc est, ingenio, opibus, atate, fortuna, arte, usu, necessitate, corpore, idq; tormentis) vel animo illata, (cujus generalis dolor, cupiditas, iracundia, motus, meritis, somnis, imprudentia, vinolentia, infamia, concussio fortiorum fame) vel à virtute, idq; vel natura (ut sunt divina testimonia, veluti oracula, opera divina, somnia, visa,) vel industria hominum, seu virtutis opinione. ff ¶ Hu expositis illud intelligendum est, omni disputationi locos occurrere, non omnes, sed quosdam, in quibus alii etiam alii aptiores. tt Questionem autem aliam infinitam (qua & Thesis & propositum) aliam finitam (qua & Thesis & causæ

et causa certa personis, locis, temporibus, actionibus, negatis, definita. *uu* Item quaestiones aliam esse Cognitionis (cujus finis scientia) aliam Actionis. *xx* et Cognitionis quaestiones, an, quid, quale sit. *zz* An sit, conjectura quarimus. *Idg*, vario, ut si quarimus si necne, unde sit, quale sit, et qua sit commutatio rei. *aaa* Quid sit investigamus definitione, notione, proprietate, divisione, partitione, descriptione. *bbb* Quale sit quarimus vel simpliciter, (*idg*, vario, an expectandum vel fugiendum, an aquum, iniquum: honestum, turpe) vel comparate, ut quid intersit inter hoc et illud quodam alio majus aut minus. *ccc* et Actionis quaestiones, alia ad officium: alia ad motum animi exigendum, sedandum, tollendum pertinent. *ddd* Locos alios alii aptiores esse quasi in his superioribus dictum est. Nam ad quaestiones conjecturalem, an sit necne, loci ex causis, effectibus conjunctis: ad definitionem, seu ad quid sit, loci ex definitione, consequentibus, antecedentibus, repugnantibus, adiunctis, causis, effectibus: ad quaestiones quale sit, loci alii aptiores. Nam in quaestione quid sit comparate loci ex comparatione: In de expectando, et fugiendo, loci ex commodi et incommodi animi, corporis, rerum externarum: In de honesto et turpi, loci ex bonis et malis animi. In de equo et iniquo, loci aequitate colligendi qua est vel Natura (qua licet tueri se et ulcisci) vel institutione (hujus pars alia legitima, alia conveniens, alia morum vetustate confirmata.) Rursus aequitas ad Deos, (hac pietas) ad manes (hac sanctitas) ad homines (hac iustitia et aequitas nominatur.) *cee* Et his quidem locis tractari potest quaestio infinita, seu *ff*ris. His autem finita, seu *ff*ris, quae et causa, *fff* Nam causa iudicii, loci ex iure et aequo, causa deliberationis in utili. Causa laudationis, loci ex honesto tractatur. Hic factum esse dicit. Ille primum factum aut futurum inficiabitur, (hac inficiali vel conjecturali) deinde negabit facti nomen (hac definitiva) postrema negabit injuriam factum: et hac iudiciali constitutio. Hujusmodi resutatio, *gg*ris et *ff*ris. *ggg* Ex quo statu efficitur consensus, quae *gg*ris *pp*ris, seu qua de re agitur. *hhh* Firmamenta autem seu continentia definitionis, *Jus*. Negat enim reus legem id dicitur (si forte ambiguum sit scriptum) negat legislatorem, testatorem, promissorem id voluisse (ut cum opponenda est scripto voluntas) vel scriptum scripto opponitur. *iii* Et hunc quidem in modum perpetua actiones tractantur: Sunt et sua quoque, locis tractanda exordia, tractanda narrationes, constitutiones, conclusiones, *kkk* Et haec de locis.

MAIORES nos res scribere ingressos, C. Trebati & iis libris, quos brevi tempore satis multos edidimus, digniores, e cursu ipso revocavit voluntas tua. Cum enim tecum in Tusculano esses, & in bibliotheca separatim uterque nostrum ad suum studium libellos, quos vellet, evolveret, incidit in Aristotelis Topica quaedam, quae sunt ab illo pluribus libris explicata. Qua inscriptione commotus, continuo à me eorum librorum sententiam requisisti. Quam tibi cum exposuissem, disciplinam inveniendorum argumentorum, ut sine ullo errore, ad eam rationem, via perveniremus ab Aristotele inventa, libris illis contineri: *ve* recunde tu quidem, ut omnia, sed tamen ut facile cernebam te ardeat studio, mecum ut tibi illa traderem, egisti. Cum autem ego te non tam vitandi laboris mei causa quam quod id tua interesse arbitraret, vel ut eos per te legeres, vel ut totam rationem à doctissimo quodam rhetore acciperes, hortatus essem: utrumque, ut ex te audiebam, es expertus. Sed à libris te obscuritas rejecit. Rhetor autem ille magnus haec, ut opinor, Aristotelica se ignorare respondit. Quod quidem minimè sum admiratus, cum philosophum rhetori non esse cognitum, qui ab ipso philosopho praeter admodum paucos, ignoretur. Quibus eo minus ignoscendum est, quod non modò rebus iis, quae ab illo dicta & inventa sunt, allici debuerunt: sed dicendi quoque incredibili quadam cum copia, tum etiam suavitate. Non potui igitur tibi, saepius hoc roganti, & tamè verenti, ne mihi gravis esses, (facile enim id cernebam) debere diutius, ne ipsi juris interpreti fieri videretur injuria. Etenim cum tu mihi, meisq; multa saepe scripsisses, veritus sum, ne, si ego gravarer, aut ingratum id, aut superbum videretur. Sed, dum fuimus unà, tu optimus es rellis, quam fuerim occupatus. Ut autem à te discessi, in Graciam proficiscens, cum opera mea nec respub. nec amici uterentur, nec honestè inter arma versari possem, ne si tutò id quidem mihi liceret: ut veni Velliam, tuasque, & tuos vidi, admonitus hujus æris alieni, nolui deesse nec tacto quidem flagitationi tuae. Itaque haec, cum tecum libros non haberem, memoria repetita, in ipsa navigatione conscripsi, tibi que ex itinere misi: ut mea

diligentia mandatorum tuorum, te quoque, etsi admonitore non eges, ad memoriam nostrarum rerum excitarem. Sed jam tempus est ad id, quod instituimus, accedere. (b) Cui omnis ratio diligens discedit in duas habet partes: unam inveniendi, alteram iudicandi: utriusque princeps, ut mihi quidem videtur, Aristoteles fuit. Stoici autem in altera elaboraverunt. Iudicandi enim vias diligenter perfecti sunt, ea scientia, quam dialecticam appellant. Inveniendi vero artem, quae topicè dicitur, quaequid usum potior erat, & ordine naturae certè prior, totam reliquerunt. Nos autem, quoniam in utraque summa utilitas est, & utramque, si erit otium perfecti cogitamus, ab ea, quae prior est, ordiemur. Ut igitur earum rerum, quae absconditae sunt, demonstratio, & notato loco, facilis inventio est: sic, cum pervestigare argumentum alicuius volumus, locum nosse debemus, sic enim appellatur ab Aristotele sunt haec quasi sedes, è quibus argumenta pronuntiantur. (c) Itaque licet definire. Locum esse argumenti scdem: Argumentum autem, rationem, quae rei dubiae faciat fidem. (d) Sed ex his locis, in quibus argumenta inclusa sunt, alii in eo ipso, de quo agitur, haerent: alii assumuntur extrinsecus. (e) In ipso, tum ex toto, tum ex partibus eius, tum ex nota, tum ex his rebus, quae quodammodo affecta sunt ad id, de quo quaeritur. Extrinsecus autem ea dicuntur, quae absunt, longeque disjuncta sunt. (f) Sed ad id totum, de quo disceditur, tum definitio adhibetur, quae quasi involutum evolvit id de quo quaeritur. ejus argumenti talis est formula: *Jus civile est*, aequitas constituta iis, qui ejusdem civitatis sunt, ad res suas obtinendas: ejus autem aequitatis utilis est cognitio: utilis est ergo juris civilis scientia. (g) Tum partium enumeratio, quae tractatur hoc modo: *Si neque censu, neque vindicta, nec testamento liber factus est, non est liber. neque est ulla earum rerum: non est igitur liber.* (h) Tum notatio, cum ex vi verbi argumentum alicuius elicitur, hoc modo: *Cum lex Aelia Sentia a ssi duo vindicem assiduum esse jubet, locupletem jubet locupletem. Locuples enim est assiduum, ut ait Aelius, appellatus ab ære dando.* (i) Ducuntur etiam argumenta ex iis rebus, quae quodammodo affecta sunt ad id, de quo quaeritur. Sed hoc genus in pluribus partibus distributum est. Nam alia conjugata appellamus, alia ex genere, alia ex formula, alia ex simi-